
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 1 de 5 

 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
Fondo Nacional de Vivienda 

República de Colombia 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

(2464) 
03 SEPTIEMBRE 2021 

 

 
 
 
 
 

 

 
 

“Por la cual se aceptan veintitrés (23) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 
EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las conferidas en 
el numeral 3 del artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003 y la sección 1, capítulo 4, título 
1, parte 1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015 modificado por el Decreto 729 de 2017 y 

 
 

CONSIDERANDO 
 
 

Que el numeral 9 del artículo 3 del Decreto Ley 555 de 2003 establece que es función del 
Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda “(…) 9. Asignar subsidios de vivienda de interés 
social bajo las diferentes modalidades de acuerdo con la normatividad vigente sobre la 
materia y con el reglamento y condiciones definidas por el Gobierno Nacional (…)”. 
 
 
Que en el capítulo 4, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto Único Reglamentario del 
Sector Vivienda, Ciudad y Territorio No. 1077 de 2015, se incorporó el Programa de 
Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social - “Mi Casa Ya”, destinado a la 
solución de Vivienda de Interés Social – VIS e Interés Prioritario - VIP, para hogares con 
ingresos entre 2 y 4 SMMLV, con la concurrencia de un subsidio familiar de vivienda en 
dinero y la cobertura de tasa de interés para la población antes descrita. 
 
 
Que, con fundamento en la norma citada, el Fondo Nacional de Vivienda - 
FONVIVIENDA, expidió las Resoluciones Número 1625 de 2018; 7, 103, 287, 1470 de 
2019; 229, 655, 2447 de 2020; 84, 150, 664 891, 915, 1110, 1295, 1340, 1512, 1584 de 
2021, mediante las cuales se asignaron subsidios familiares de vivienda, entre otros a 
los hogares que se relacionan en la parte resolutiva del presente acto. 
 
Que, mediante peticiones elevadas ante el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, los 
siguientes hogares presentaron renuncia al subsidio familiar de vivienda: 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 2464             Del 03 SEPTIEMBRE 2021                                  Hoja No. 2 
 
“Por la cual se aceptan veintitrés (23) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción de 

Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 
 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 2 de 5 

 

 

 

     
No.                       

ID 
HOGAR 

Nº 
RES 

FECHA CEDULA NOMBRE APELLIDO VALOR 

RADICADO O 
MEDIO DE 

RECIBIDO DE 
SOLICITUD 

1 103549 1625 29/08/2018 1144144701 MELYYARA 
ASPRILLA  
GARCES 

$ 15.624.840  2021ER0106347 

2 303208 7 21/01/2019 26669863 DUNIA MARIA  
GAMARRA  
TERNERA 

$ 24.843.480 2021ER0104497 

3 150933 103 15/03/2019 1140884280 FREDYS DAVID  
MERCADO  

GARCIA 
$ 24.843.480 2021ER0103166 

4 337482 287 10/04/2019 

8780946 
HERMAN 
ENRIQUE  

MAZA  BRACHE 

$ 24.843.480  2021ER0105247 

32748529 CAROL SOFIA 
WEHDEKING 

VERGARA 

5 296709 287 10/04/2019 31855086 MARTA ISABEL  
 GALLEGO  

LOPEZ 
$ 16.562.320 2021ER0109228 

6 419383 1470 22/10/2019 1140837007 
ADRIANA 

MARIA  
SILVA  

OLIVEROS 
$ 16.562.320 2021ER0109410 

7 311758 229 19/02/2020 31657425 
MARTHA 
AURORA  

ACEVEDO  
CASAS 

$ 17.556.060 2021ER0107166 

8 125036 655 01/04/2020 1042436013 
ELVIS 

ALBERTO 
REALES  
TORRES 

$ 26.334.090 2021ER0107040 

9 539651 2447 30/09/2020 1042435500 
WILLIAM 

BLADIMIR  
MARTINEZ  
BARRIOS 

$ 17.556.060 2021ER0109685 

10 234816 84 03/02/2021 

33377869 OLGA CECILIA  
 RUIZ  

BUITRAGO 
$ 27.255.780 2021ER0104213 

1049615738 
MARTHA 
RUBIELA 

RUIZ 
BUITRAGO 

11 664569 84 03/02/2021 

1007507982 JHON DAIRON 
 MORENO  

GOMEZ 
$ 18.170.520 2021ER0104496 

1048020174 KATHERINE 
FERNANDEZ 

VARELA 

12 268527 150 17/02/2021 22641077 
YADELY 
ESTHER  

 FERRER  
CASTRO 

$ 27.255.780 2021ER0104997 

13 788072 664 09/04/2021 
19768544 SEBASTIAN  

ORTIZ  
MIRANDA $ 18.170.520 2021ER0109358 

52785881 YISEL PLAZA VERA 

14 593628 891 28/04/2021 1020737700 
MONICA 
DANIELA  

CRUZ  
CORDOBA 

$ 18.170.520 2021ER0106746 

15 765139 915 30/04/2021 1130648302 BLANCA NELLY  
TALAGA  

CORRALES 
$ 18.170.520 2021ER0104940 

16 802544 1110 19/05/2021 

10499702 FABIO NELSON  ZAPATA 

$ 18.170.520 2021ER0110090 

1002793720 
SANDRA 
MILENA 

ULCUE YONDA 

17 827232 1295 28/05/2021 

21438261 
MAGNELY DEL 

SOCORRO 
 VELASQUEZ  

ANGEL 
$ 18.170.520 2021ER0105586 

1017267250 
WILMER 
ANDRES 

TRESPALACIOS 
MONTES 

18 826085 1295 28/05/2021 

70756752 
CRISTIAN 
CAMILO  

RAMIREZ  
ATEHORTUA 

$ 18.170.520 2021ER0105895 

1035911513 LEYDI XIMENA LLANO ZAPATA 

19 830550 1340 02/06/2021 

37946716 MARIA ISABEL   ARDILA 

$ 27.255.780 2021ER0105265 
39799497 BLANCA LILIA 

MORALES 
CASTIBLANCO 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 2464             Del 03 SEPTIEMBRE 2021                                  Hoja No. 3 
 
“Por la cual se aceptan veintitrés (23) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción de 

Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 
 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 3 de 5 

 

 

     
No.                       

ID 
HOGAR 

Nº 
RES 

FECHA CEDULA NOMBRE APELLIDO VALOR 

RADICADO O 
MEDIO DE 

RECIBIDO DE 
SOLICITUD 

20 739281 1512 18/06/2021 1018451544 DAVID STEVEN  
GARCIA  

SANTANA 
$ 27.255.780 2021ER0109048 

21 807957 1512 18/06/2021 14295721 DIDIER  
VILLANUEVA  
MOSCOSO 

$ 18.170.520 2021ER0108271 

22 850628 1584 25/06/2021 

1043026439 ELIECER  
 JIMENEZ  

SARMIENTO 
$ 27.255.780 2021ER0104535 

1045172242 EMILY FABIOLA 
RINCONES 

FERNANDEZ 

23 726284 1584 25/06/2021 1144053342 
JOSE 

BRIGADIER  
 CORDOBA  

MAMBUSCAY 
$ 27.255.780 2021ER0105142 

 
Que el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015 establece, 
“Renuncia al subsidio. El beneficiario del subsidio podrá, en cualquier momento, 
renunciar voluntariamente al beneficio obtenido, mediante comunicación suscrita en 
forma conjunta por los miembros del grupo familiar mayores de edad y la devolución a la 
entidad otorgante del documento que acredita la asignación del subsidio respectivo. La 
renuncia oportuna al subsidio implica el derecho a postular nuevamente.” 
 
Que los hogares beneficiarios que se relacionan en la parte resolutiva del presente acto 
administrativo, presentaron comunicación escrita y renuncia al Subsidio Familiar de 
Vivienda asignado por Fonvivienda en el marco del Programa de Promoción de Acceso 
a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa Ya, por cuanto no harán uso del mismo. 
 
Que, en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar las renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda, otorgado 
en el marco del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi 
Casa Ya”, en relación a los hogares que se indican a continuación, al verificarse el 
cumplimiento de lo previsto en el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 
1077 de 2015 y según las razones expuestas en la parte motiva del presente acto: 
 

     
No.                       

ID 
HOGAR 

Nº 
RES 

FECHA CEDULA NOMBRE APELLIDO VALOR 

RADICADO O 
MEDIO DE 

RECIBIDO DE 
SOLICITUD 

1 103549 1625 29/08/2018 1144144701 MELYYARA 
ASPRILLA  
GARCES 

$ 15.624.840  2021ER0106347 

2 303208 7 21/01/2019 26669863 DUNIA MARIA  
GAMARRA  
TERNERA 

$ 24.843.480 2021ER0104497 

3 150933 103 15/03/2019 1140884280 FREDYS DAVID  
MERCADO  

GARCIA 
$ 24.843.480 2021ER0103166 

4 337482 287 10/04/2019 

8780946 
HERMAN 
ENRIQUE  

MAZA  BRACHE 

$ 24.843.480  2021ER0105247 

32748529 CAROL SOFIA 
WEHDEKING 

VERGARA 

5 296709 287 10/04/2019 31855086 MARTA ISABEL  
 GALLEGO  

LOPEZ 
$ 16.562.320 2021ER0109228 

6 419383 1470 22/10/2019 1140837007 
ADRIANA 

MARIA  
SILVA  

OLIVEROS 
$ 16.562.320 2021ER0109410 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 2464             Del 03 SEPTIEMBRE 2021                                  Hoja No. 4 
 
“Por la cual se aceptan veintitrés (23) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción de 

Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 
 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 4 de 5 

 

 

     
No.                       

ID 
HOGAR 

Nº 
RES 

FECHA CEDULA NOMBRE APELLIDO VALOR 

RADICADO O 
MEDIO DE 

RECIBIDO DE 
SOLICITUD 

7 311758 229 19/02/2020 31657425 
MARTHA 
AURORA  

ACEVEDO  
CASAS 

$ 17.556.060 2021ER0107166 

8 125036 655 01/04/2020 1042436013 
ELVIS 

ALBERTO 
REALES  
TORRES 

$ 26.334.090 2021ER0107040 

9 539651 2447 30/09/2020 1042435500 
WILLIAM 

BLADIMIR  
MARTINEZ  
BARRIOS 

$ 17.556.060 2021ER0109685 

10 234816 84 03/02/2021 

33377869 OLGA CECILIA  
 RUIZ  

BUITRAGO 
$ 27.255.780 2021ER0104213 

1049615738 
MARTHA 
RUBIELA 

RUIZ 
BUITRAGO 

11 664569 84 03/02/2021 

1007507982 JHON DAIRON 
 MORENO  

GOMEZ 
$ 18.170.520 2021ER0104496 

1048020174 KATHERINE 
FERNANDEZ 

VARELA 

12 268527 150 17/02/2021 22641077 
YADELY 
ESTHER  

 FERRER  
CASTRO 

$ 27.255.780 2021ER0104997 

13 788072 664 09/04/2021 
19768544 SEBASTIAN  

ORTIZ  
MIRANDA $ 18.170.520 2021ER0109358 

52785881 YISEL PLAZA VERA 

14 593628 891 28/04/2021 1020737700 
MONICA 
DANIELA  

CRUZ  
CORDOBA 

$ 18.170.520 2021ER0106746 

15 765139 915 30/04/2021 1130648302 BLANCA NELLY  
TALAGA  

CORRALES 
$ 18.170.520 2021ER0104940 

16 802544 1110 19/05/2021 

10499702 FABIO NELSON  ZAPATA 

$ 18.170.520 2021ER0110090 

1002793720 
SANDRA 
MILENA 

ULCUE YONDA 

17 827232 1295 28/05/2021 

21438261 
MAGNELY DEL 

SOCORRO 
 VELASQUEZ  

ANGEL 
$ 18.170.520 2021ER0105586 

1017267250 
WILMER 
ANDRES 

TRESPALACIOS 
MONTES 

18 826085 1295 28/05/2021 

70756752 
CRISTIAN 
CAMILO  

RAMIREZ  
ATEHORTUA 

$ 18.170.520 2021ER0105895 

1035911513 LEYDI XIMENA LLANO ZAPATA 

19 830550 1340 02/06/2021 

37946716 MARIA ISABEL   ARDILA 

$ 27.255.780 2021ER0105265 
39799497 BLANCA LILIA 

MORALES 
CASTIBLANCO 

20 739281 1512 18/06/2021 1018451544 DAVID STEVEN  
GARCIA  

SANTANA 
$ 27.255.780 2021ER0109048 

21 807957 1512 18/06/2021 14295721 DIDIER  
VILLANUEVA  
MOSCOSO 

$ 18.170.520 2021ER0108271 

22 850628 1584 25/06/2021 

1043026439 ELIECER  
 JIMENEZ  

SARMIENTO 
$ 27.255.780 2021ER0104535 

1045172242 EMILY FABIOLA 
RINCONES 

FERNANDEZ 

23 726284 1584 25/06/2021 1144053342 
JOSE 

BRIGADIER  
 CORDOBA  

MAMBUSCAY 
$ 27.255.780 2021ER0105142 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. - Modificar parcialmente las Resoluciones Número 1625 de 
2018; 7, 103, 287, 1470 de 2019; 229, 655, 2447 de 2020; 84, 150, 664 891, 915, 1110, 
1295, 1340, 1512, 1584 de 2021, en el sentido de dejar sin efecto las asignaciones de 
los hogares relacionados en el artículo primero de la presente Resolución. 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 2464             Del 03 SEPTIEMBRE 2021                                  Hoja No. 5 
 
“Por la cual se aceptan veintitrés (23) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción de 

Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 
 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 5 de 5 

 

 

 
ARTÍCULO TERCERO. - Los demás acápites y apartes de las Resoluciones Número 
1625 de 2018; 7, 103, 287, 1470 de 2019; 229, 655, 2447 de 2020; 84, 150, 664 891, 
915, 1110, 1295, 1340, 1512, 1584 de 2021, expedidas por Fonvivienda, no sufren 
modificación alguna y debe darse estricto cumplimiento a lo allí ordenado. 
 
 
ARTÍCULO CUARTO. - Notifíquese mediante correo electrónico el contenido del 
presente acto administrativo a los hogares citados en el artículo primero de la presente 
resolución en la forma prevista en el numeral 1° del artículo 67 del Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, haciéndoles saber que 
contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno. 
 
 
ARTÍCULO QUINTO. - Comunicar la presente resolución al Patrimonio Autónomo 
Matriz, Fideicomiso – Programa de Acceso a la Vivienda de Interés Social Mi Casa Ya, 
de conformidad con lo dispuesto en el contrato de fiducia mercantil No. 421 de 2015 
suscrito con Fiduciaria de Occidente S.A. 
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

Dada en Bogotá D.C., a los 03 SEPTIEMBRE 2021 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ERLES E. ESPINOSA 
Director Ejecutivo de Fonvivienda 

 
Proyectó: Ivan García 
Revisó: Milagro Comas 
Aprobó: Marcela Rey 

http://www.minvivienda.gov.co/

